
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 
 

OGGETTO: 

NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2023/2026           
 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di novembre alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MONTI FELICE - Sindaco Sì 

2. BERTUZZI MARCO - Consigliere Sì 

3. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco Sì 

4. ROSSI EZIO - Consigliere Sì 

5. MARCHINETTI ASJA - Consigliere Sì 

6. CHERUBIN ELISA - Consigliere Sì 

7. BRESSAN FIORELLA - Consigliere Sì 

8. LANCELLOTTI LUCA - Consigliere No 

9. PETRA DI CACCURI MARCO - Consigliere Sì 

10. MONGINI MASSIMO - Consigliere Sì 

11. GIBERTI PATRIZIA MARIA TERESA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti:         10 

Totale Assenti: 1 

 

Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 

Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  

 

Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2023/2026           

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  

 

Soriso, 15/11/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

            (f.to  Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  

 

Soriso, 15/11/2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234, comma 3, così come 
modificato dal comma 732, art, 1, della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente 
recita: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e 
nelle Comunità montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore 
eletto dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’assemblea della 
comunità montata a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 
2”;  
 
VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell’art. 16, del decreto 
legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che: “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da 
un elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 
nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”;  
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 23 del 15/02/2012, con il quale viene istituito l’elenco 
dei Revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziario;  
 
VISTO in particolare l’art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale sopra citato, il quale precisa 
che i Revisori dei Conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall’elenco 
formato ai sensi delle disposizioni del citato decreto; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Soriso ha chiesto l’estrazione dei nominativi per il rinnovo del 
proprio organo di revisione economico-finanziario, costituito da n. 1 componente, a seguito di 
decesso dello stesso;  
 
DATO ATTO che la Prefettura di Novara ha comunicato che la seduta per l’estrazione a 
sorte dei nominativi era stata fissata per il giorno 08/11/2023 alle ore 12,00; 
  
VISTO il verbale della Prefettura di Novara del giorno 08/11/2023, dal quale risultano estratti 
nell’ordine i seguenti tre nominativi:  
1. Ferrari Luca, primo revisore estratto;  
2. Luparia Guglielmo, prima riserva estratta;  
3. Simone Antonio Francesco, seconda riserva estratta; 
 
VERIFICATO CHE, appositamente interpellato, il Dott. Ferrari Luca, con propria nota del 
09/11/2023, pervenuta al protocollo comunale con n. 3225, ha comunicato di accettare la 
carica a Revisore dei Conti del Comune di Soriso per il triennio 2023/2026, allegando 
adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità; 
  
DATO ATTO che il comma 7 dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che “l’ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del testo unico degli Enti Locali;  
 
DATO ATTO che il compenso base annuo spettante all’Organo di Revisione Economico 
Finanziaria è stabilito dal Consiglio con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del 
D.M. sopra menzionato e dell’art. 241 del D. Lgs. 267/2000, nonché tenendo conto di quanto 
disposto dall’art. 6 del D.L. 78/10, convertito dalla legge n. 122/10 e dal D.L. 150/2013, che 
prevede una riduzione del 10% rispetto agli importi previsti dalla data del 30 aprile 2010 per 
gli organi di indirizzo, direzione e controllo; 
 



INDIVIDUATO tale compenso lordo in € 2.376,00, oltre oneri per cassa previdenza (4%) pari 
ad € 95,05 ed iva (22 %) pari ad € 543,63, e quindi per una spesa totale di € 3.014,67; 
  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, primo 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano con il seguente risultato:  
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI 

CONTRARI 
n. 10 n. -- n. 10 n. 10 n. -- 

 

DELIBERA 
 

1) Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura 
di Novara, ai sensi dell’articolo 16, del Decreto Legge n. 138/2011, convertito in 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, quale Revisore dei Conti del Comune di Soriso, il 
Dott. Ferrari Luca, codice fiscale: FRRLCU70T31B019C, alle condizioni stabilite nella 
presente deliberazione; 

 
2) Di dare atto che il conferimento dell’incarico è disposto per tre anni con decorrenza 

15/11/2023;  
 

3) Di comunicare, ad avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi 
dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L., il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico 
al Tesoriere Comunale; 

 
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, Ufficio 

Territoriale del Governo. 
 
Successivamente, 
 
Su proposta del Sindaco Presidente, 
 
Stante l’urgenza, 

          IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano con il seguente risultato: 
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI 

CONTRARI 
n. 10 n. -- n. 10 n. 10 n. -- 

 
 
 

DELIBERA 

 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

F.to :  Monti Geom. Felice 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 450 del Registro delle Pubblicazioni 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dalla data del 16-nov-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Soriso, lì 16-nov-2023 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-nov-2023 

 

 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Soriso, lì 16/11/2023            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

 

     

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 

 


